25 Oriolo, de alía in !erra Ouitrulfo; et in Mathamala 
pecia .i. de terra qui affrontat de i" parte in terra Torone 
et de alía in terra Sonegildo; el in Prixana vinea et me
dictate qui affrontal de una parte in vinea Biarici et de 
al.ia in vinea Wistrimiri el de iii" in vinea Wadimiri; el 
ad illo Pulo sorte .i. de vinea qui afronta! de i" parte in 

30 torrente el de alía in vinea Sancti Andree apostoli; 
el bellatas .ii. et /plumazo .i. el mapas ettualias unas 
et capitas .viii. de corte el misale .i. Dono ego David 
presbiter ad domum Sancti Saturnini ve! ad fratres qui 
ibídem deserviunl tam presentes quam adfuturis istud 
h(ec) omnium quoc superius resonat propter remedium 

5 anime me ab omne integriatate. Et est manifestum. Et 
·qui contra hanc isla carta donacionis me venerit ad 
inrumpendum, fratres, fllii, heredes aut horno istud 
h(ec) omnium quod superius resonat duplo vobis per
peavitura ; Et in antea ista carla donacionis propter reme
dium anime mee flrmis et stabilis permaneat omnique 

to tempore. Facta karta donacionis propter remedium anime 
mee in ipsas kal. agusti anno .xxvii. regnante Carulo 

15 rege filio Luduvicho. Ego David presbiter qui hanc isla 
carta donacionis propter remedium animee feci et testes 
firmare rogavi. ss. Signum Wadamiri. Sigfnum Stepha
nus Arifozus ss. David presbiter qui hanc isla donacio
nis propter remedium anime scripsil et ss. die et anno 
quod supRA. 

En el fol. 52 alguna palabra enmendada correcta
mente, Ca/ufo, lin. 11. En el verso del fol. 51, una apos
tilla: De Baldemar. 
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6 
5 de abril de 930 

· Ddnación hecha por el presbflero Levonio a la iglesia de San 
Andrés apóstol, de una viña en Prexana 

Cart. fol. M r, y v. n. 0 100. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 100. PLANDOLIT Cart. pág. 165 

In nomine Domini. Ego Levonius presbiter. Certum 
que condum iace(ns) in lectulo meo detemptus macritu
dine sic cepi cogitare consillum unde anime mee possir 

5 ante Deum invenire remedium, dicente Domino per 
Esaiam prophetam: Domine que audiv(eri)l auditui nos
tro et brachium Do mini cui revelatum fuerit non confun-. 
detur sed iustificetur. Sed ideo ego iam supra dictus Le
vonius presbiter sic dono .i. sorte de[[ ... ]] vinea propter 
remedium anime mee ad domum Sancti Andre apostoli 

10 ut michi sir adiutor adque protector. Et est ipsa vinea in 
territorio Variense fn apendicio de v'illa Arcekale in lo
cum que dicitur ad illo puio de Prixana : Quod de ¡a parte 
afrontar in vinea de Malangecho et de alia in vinea Wada
miro el de ¡¡¡• in vinea Sancti Petri apostoli et de ¡¡¡¡• in 

15 vinea Gudilane. Quantum infra islas afrontaciones inclu
dunt sic dono ego Levonius presbiter Ípsa sorte de vinea 
ab omni integrietate ad domum Sanctf.Andre apostoli ut 
mihi sit adiutor et protector si ve ad fratres qui ibídem 
serviunt vel servire cupiunt tam presentes qua m adfuturi 

20 et ut ad me donatore sil tradita et ad domum Sancti An
dre apostoli ,sit recepta ut ex presentí die et tempore 
abeat plena potes tate. Et qui contra hanc isla ka rta hele
mosinaria · venerit ad inrumpendum aut ullus, homo in
quietare voluerit auri libras .ii. componerit facial, . el in 

25 pr:imis ira m Dei incurrat et cum luda Scarioth porc ionem 
habeat, et in super tan tu m componat quantum !ex Roman'a 
continet. Et in evantea isla karta helemosinaria firmis 

· permaneat. Facta carta helemos'inaria ¡¡¡o nonas aprilis 
anno ¡o quod obit Karolus fllius· Leudovici. Levonius 
presbiter qui hanc carta m helemosinariam fecit et testes 
firmare rogavit et ss. (signum). Sigfnum Adroa~io. · 
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Sigtnum Nunla. Sigtnuni O pila./ Venanrius presbiter 
qui hanc carta helemosinaria scripsi die er anno quod 
suprA. 

En el r. 7,9 tachado y raspado. 

7 

29 de abril de 949 

Donación que hace Abicelo al monasterio de San Saturnino, 
dé una viña en Engordany en Andorra, 

Cá~t. fol. 2 r. n.o 4. Copia del P . PASCUAL Monu
menta IX pilg. ~8 y 505. PLANDOLIT Cétrt. pág. 2 

In nomine Domini. Ego"'A/ bicelles timeo penas 
inferni et cupio pervenire ad gaudia paradisi. Facio 
karta ad domum Sanc.ti 5a1Urnini cenobii de .i. vinea in 
apendicio de villa Andorra in locum ubi dicitur Engor-

10 dan ad illos latineros. Et afronta ipsa vinea de . i. parte 
in vinea Asteraldo et de alía parte in vinea Trasovario 
et de .iii. parte in roicha et de .iiii. parte in vinea Sancti 
Saturnini. Dono ego ipsa vinea, quantum ínter ista"'s / 
affrontnciones includunt, cum sua superposita ab inte
grum .propter remedium anime mee et de , matre mea 
nomine Maledirve , ante tribunal Domini nostri lhesu 
Christi veniam mereamur acciP,ere . Amen . Et in antea 

15 karta elemosinaria firmis permaneat. facta karta elemo
sinaria .iii. kal. madii anno xiii0 regnantem Leud(e)vico 
rege filio Karulo regí. Sigtnum Abicellus qui anc kar
tam elemosinaria fed et testes firmare rogavi. Sigtnum 
Atto. Sigtnum Aster . Sigtnum filio eius. Fedancius 
presbiter rogitus scripsit et ss . die et anno quod SUPRA. 

En el margen exterior una apostilla: Nota. Donacio 
feta al monestir de Sent Cerní de .i. vinya la qua! es en 
la vil a de Andorra en loch de Angordany . 

19 
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8 

Entre 1 de enero y 24 de marzo de 953 

Donación a la iglesia de San Félix de Ciutat, en el día de su 
consagración, de varios alodios, diezmos y diversos 
objetos, en especial en Ciutal, Bescaran, Adrall, Aresús, 
en el valle de Andorra, Canillo, Encamp, Asnurri, En
viny, Cabrillx y de la iglesia de San Martfn de Terruola 
con sus perlenencills; la hacen el conde de Urge!, 
Borrell, el obispo Ouislldo y los presbíteros Seniofredo 
y Sancho. 

Cllrl. fol. 7 r. y v. n. 0 17. Copia del P. PASCUAL Mo 
numenla IX plfg. 45. PLANDOLIT Cllrl. pág. 18. 

to ANNO DOMINICE Trabeacionis .d.cccc.l.ii., indi-
cione xJ•, sub anno xvii 0 regís Ludovici, veniens reve
rentissimus Ouisaddus sancte Urgellen.sis Sedis opilio 
in prediclo comilliiU in Jocum nucupandum Civilale per 
preces domni Borrelli incliti marchionis ad consecran
das ecclesias in honore Sancti Felicis mllrliris el Sancti 
Martini confessoris, quem prefatus marchio pro amore 
Dei el remissionem peccatorum suorum necnon el pll
rentum suorum, per desiderium celeslis patrie adipis-

. cendum eí zabulum ab animo ~ffugiendum el slalum 
Sancte Dei Ecclesie ad erigendum ut remuneracionem 
llb betere celesli ad ultiq¡um consequi valeal et cum 

tlí sanclis agminibus in celesti regione coruscet; ideoque 
iam dictus comes cedo ad domum Sancti Felicis pre
dicli et Sancli Marlini ad consecracionis diem omnes 
meas decimas dominicales de Civitale pr.ediclll el de 
Vlllle Andorrensse el de villll de Bescheram, quam de 
laborancia qullm de obliis el de ipso alaude dominicale 
de Adrlllle el de Arasuze, sicut constitutum fuil a diebus 
avii vel avunculi mei; insuper ibídem trlldo in valle 
Andorra castrum Sancti Vincencii cum ipsll ecclesia 
cum omnibus rebus ad se pertinentibus .et terris, vi neis 

JO el omnem meum lllaudem q(ue) babeo in Cbaniglau el 
quanlum alltudem babeo in Encampo el ipslls meos 
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monsos dominicales . quos habeo in Envezinio . vel in 
ipsas comas et ipsas decimas dominicales de Asnurri 
el .i. tnolrafum ad p.rediclam ecclesiam; el sunt ibídem 
libri blibliotega .i. et alios libros .x. et .vii. el de vestí
mentís albas .iiii., stolas cum auro . .ii., cumfanonibus 

21i el sine auro .ii., similiter cum manípulos .ii., amiglo 
.i. cum auro el alios .ii. sine auro, corporale cum auro 
et casullas .vi. el cappas . ii., .turribulum .i., calicem .i. 
argenteo el alío de eslagno, facilergeos .ii., pallii el ma
trafi sunl .xii. ldemque iam dictus marchio ad tiluium 
.Sancti Felicis predicti el .Sancli Martini elegir ibídem 
strerluum virum divinis literis imbutum, religione pudi
cum, in sacerdotali ordine computatum, nuncupandum 
Seniofredum, qui in eodem loco f(a)mularetur die noctu
que diebus vite sue el potestas illius a nullo valeat vio 
lori/el quiete secureque possideat iure sue rectiludinis 
in subditione et fidelitare predicti comitis. Et ego iam 

. dicrus .Sonifredus ad supra nominara ecclesia dono anti
phonario .i. el pellim eream et candelabro et ,alode meum 
propium quem habeo in Kaprisago, domos .vi. cum 
~urtis er orreis el ortis etterris et vineis el omnia vas
chula quem ibídem habeo et quiquid ibídem habeo vel 

5 pro quacumque voce habere debeo vel adquisiturus ero 
in Civitale Fracta vinea .i. in ipso bago ab integrum et 

in .S11lellas domo ibídem quatum emi de Adalanza come
tissa et sua filia el ibídem dono ipsa ínsula quem emi 
de filiis Guiscafredi et de Bergonda et in ipso plano de 
Civilale dono ipsum alodem qu.em comutavi de.Simplitie 

10 et emi de .Sendredo; hec omnia dum vivo iuris mee reti
neo, post obilum vero meum remaneat predicte ecclesie 
pro redemcione anime mee el seniori meo . Et ego .St~nlio 
presbiler dono ad ipsam eccl.esiam vinea .i. quem hábeo 
in Arasuze quem de Albarone pro redempcionem anime 
mee et alía vinea quem emi de Manlave pro redepcione 
anime seniori meo Laudeario condam . Eoimvero prefa
tus episcopus dono, lrado arque concedo ad iam dicta m 
ecclesiam .Sancti Fellcis in diem dedicacionis decimas 

tll el primicias et oblaciones fidelium de supra nominatll 
Civilale et de Arasuze et de Kaprisago el de ipso monte 
Cocullo el ipsos villars el vilarunculos cum fines et· 
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terminas et aiacenciis eidem pertinentibus, sicut olim 
constitutum fuit el secundum canonum institucionem, 
et in valle Taravald ecclesiam Sancti Martini cum parro-

20 chía que dicunt Terrazola cum fines et aiacentiis eius. 
Et hanc dotis inconvulsa inviolabilisque maneai in pos
terum. Et qui contra hanc venerit minime scindatur et 
S'ciat sae anathematis innodatum. WISADUS EPISCO
PUS hanc dotem fieri iussit et ss. Sigtnum Borrelli 
COMITIS qui hanc ecclesiam consecrari fecit et hanc 
dotetn corroborari precepit. 

En el verso, lin. 1,21 hay adecuadas correcciones: 
.securo, dotes. En el recto, dibujo esquemático y debajo 
la paiabra Ciutat. En el margen opuesto, mano indi
cando el pasaje alusivo a la·s donaciones en el valle de 
Andorra. En el recto, dos apostillas y en el verso otras 
dos: Nota • Donacio feta perlo senyor ·en Borrell comte 
dells delmes de la exclesia de Ciutat e de Sent Marti 
confesor lo 1.0 que fonc comte en la dita exclesia lo die 
benaurat que[± 12] a in predicto qastro. 

Donacio de les decimes de Ciutat. 
In isti signo. 
La present exclesia es ~n Taravall sots invocacio de 

Sent Marti de Terrasola. 
Al iniciarse el documento aparec.e la , siguiente lista' 

de cartas: 
Karta de Sancto Felice de Civitate i4 

Karta de Sancto Petro de lel ¡¡• 
Karta de Sancta Eugenia 
Karta de Sancta Eugenia 
Karta de Sancto Vincencio 
Karta de Sancta Susanna 
Karta de Petra Alba 
De testamento comitis 
Karta de Civitate 
Karta de Civltate 

¡¡¡• 
¡¡¡¡• 
v• 
vi• 
vii• 
viii• 
y¡¡¡¡• 

x• 
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9 

17 de julio de 961 

Donación hecha por Sancho al monasterio de San Saturnino 
de varias posesiones en el castillo de Perarrúa. 

Cart. fol. 52 r . y v. n. 0 60. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 76. PLANDOLIT Cart. pág. 97. 

Omnis horno qui se cognoscit multis criminibus 
peccatorum fece sordidatum atque omnium boriorum 
operum ext~rrem per multa a'rgumenta bonorum operum 

to vel inundacione lacrimarum atque per helemosinarum 
recuperacione vel reffrenacione corporis, per ieiunio
rum ~ffliccionem, per fruclos dignos penitencie cum 

10mni humilitale debet convertí ad Oeum exorandam 
misericordiam ut sicut persuadente hoste antiquo a' flo
rigera sede discessit per fructos dignos penitencie opi
tulante Domini misericordia et sanctorum merita inter
cessione debet convertí ab omni emendacione et ad 

15 eterna m reccuperacionem; quamobrem ego indignus el 
deterrimus omnium peccatorum Sanzo peccator recog
no~co me el memor sum illum sermonem qua beatos 
Gregorius in homelia sua scribe ibatl dicens quía nemo 
potest pervenire ad magna premia nisi per magnas 
labores. Propterea hec omniatimens ne repentina mors 

!O mihi preveniat dono propria facultare mea ad domum 
Sancti Saturnini ponlificis el martiris Christi in cuius 
honore cenobium est conslructum in comi"'-ta / tu Ur
gello castro vocitato Petra Rugam, omnia quicquid 
ibídem habeo vel haberi debeo tam in domibus cum 
exiis et regressiis et superpositis earum quam in casa
libus, terris, vineis, ortis, arboribus, melendinis, pratis, 
pascuis, silvis, carricis, linares, in omni!l el in omnibus 
quicquid dicit vel nominari potest horno quod ibídem 
habeo tam ex comparacione qua m per qualibet donitum 

15 mihi advenit. Et habent affronlaciones de .i. pa·r·te in 
Buxiles et de alia in ipsa serra de Abrulgo, de ¡¡¡a v.ero 
parte In· castro Taravaldo el de ¡¡¡¡• vero tn via qui dis-

262 BoLBTiN DB LA SoctBDA'D 

currit a Lordano. Totum et ab integrum dono ad iam 
dicto Sancto Saturnino monasterio et a fratribus ibídem 
Deo servientibus tam presentibus quam et futuris 
propter remedium anime mee, hec omnia superius com
prehensum dono ad iam dict·um cenobium Sancti Satur
nini propter remedium/anime mee ut per eius interces
sione et omnium sanctorum ut ante tribunal Christi 
veniam merear accipere. Quicumque vero contra hanc 
scripturam violator aut contradictor aut inrutor extiterit 
a regno Dei alienus exist(et) et sanctum cenobium Sancti 
Saturnini in quodruplum restituat. Et hec donacio prop
ter remedium anime mee flrmis permaneat. facta scrip-

!l tura donacionis .xvi. kal. augusti an.no .vii. regnante 
Leutario rege filio Ludovici. Sigtnum Gotimares . 
Sigtnum Sancio ss. Sigtnum Ateo. Sigtnum Miro. 
Sigtnum Salomon. Sigtnum lsarnus. Sigtnum Sinie
fredus. PANAOC ANOUZA QUI hanc scriptura dona-

lO cionis scripsi et die ss. et anno quod SUPRA. 

En 17 r. corrijo scribe rbatr, la lecturá .scribecarece 
de sentido. En 25 r., raspado en vía. Una apostilla en el 
recto: Donacio feta al monastir de certas terras al castell 
de Petra Ruga . 

10 

7 de octubre de 965 

Donación hecha por el presbítero Daco a la iglesia de San 
Pedro de Ger, de una tierra en Cerdaña junto a la villa 
de Ger. 

Cart. fol. 55 r. n. 0 105. Copia del P. PASCUAL Mo
numenta IX pág. 102 PL~NDOLIT Cart. pág. 169·. 

10 IN nomine Domini. Ego Dacho presbiter facio carta 
ad dom·um Sancti Petri appostoli qui est fundatus in vil11 
Gerre de .i. pecia de terra propter l'emedium anime de 
patre meo Baroni qui est condam . Et est ipsa terra .in 
comitatu Cerdaniense in fines de vila Gere in locum 
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que vocant ad lpsos Asperos. Et affrontat ipsa terra de 
t• part in térra Arguimiro et de alias .ii. partes in !erras 

15 Sancti Petri. . Quantum in ter ' ist'as affrontaciones sic 
dono ipsa terram ad domum Sanctl Petrl propter reme
dium anime de patre meo Baroni ut ante tribun.al Domini 
nostri lhesu Christi invenire possit remedium. Si quis 
contra hanc isla carta helemosinaria inquietare voluerit 

!O in primis iram Dei inveniat et cum ludas Scharioth par
tem accipiat. Et isla carta helemosinarid in omnia et in 
omnibus abeat firmitatem. Facta carta helemosinaria 
nonas octubris anno •. xi. regnante Leutario re'ge filio 
Leúdovico. Da eh o s·acer ss. qui isla carta mandavit scri-

21 bere et testes firmare. Sigtnum Soneguildus, Sigfnum 
Oardila. Sigtnum Senta. Oodemares presbiter qui ista 
carta helemosinaria rogitus scripsit et ss. die el anno 
quod supra. ' 

Una apostilla: Nota. Donacio feta a la exclesia de 
Senl Pere de Oer en Cerdanya de .i. pesa de terra ab 

, les afrontacions en lo present contracte conlengudes. 

11 

á de noviembae de 972 

ejecución, por medio de sus albaceas, del testamento de 
Ramón en que hace donac·Íón a la iglesia de San Pedro 
de .Oer de una tierra en Cerdaña. 

Cart. fol. 57 r. n. 0 110. Copia del P. PASCUAL Mono
menta IX pifg. 104. PLANDOLIT Carl. pifg. 174. 

IN nomine Domini. Ego Galdricus el Belasco el Emo 
qui sunt manimessores de omine nom.ine Ramon qui fuil 
conda; dum iacel in egritudinem suam sic mandavit 
carta facere de una petia de terra qui sibi advenil per · 
parenlorum ad domum Sancti Petri qui est fundatus in 

5 valle Oer. El est ipsa terra in valle Cerdanlense in loco 
ubi dicit!Jr ad lpsas Paretes in apendicione de Ger. Et 
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afronta! ipsa !erra de .i. parte in terra de Ermelle, de 
alía in terra de Enegone, de iii• in ipsos ered.es. Quan
tum infra islas affrontaciones includunt sic facimus 

to kartam ad domum Sancli Po tri ab integrum. Et est ma
nifestum. Ut si quis anc isla kartam elemosinaria aut 
ullus horno qui inquietare voluerit cum luda Scariort 
porcionem accipiat. Isla elemosinaria firma, stabil(is) 
permaneat omnique tempore. Facta elemosinaria karta 

15 nona.s · novembris ann-o .xviii. regnante Leuta.rio filio 
Leudovici regís. Sigtnum Goldricis. Sigtnum Belasco. 
Sig1'-num Emo qui hanc kartam elemosinaria fecimus et 
te""-s/tes rogavimus firmare. Sigtnum Ermemino. 
Sigtnum Baldovigo. Sigtnum Ermemiro. Giscafrezo 

20 levita qui hanc kartam elemosinariam scripsi el sub 
die ss. et anno quod supra. 

Una apostilla: Carta de .i. terra qui fonc donada al 
monestir la qual es en la vall de Ger en la terra de Cer
danya. 

12 

11 de mayo de 978 

Donación de un manso en Cerdaña en la ·. villa de Ger, con 
todas sus pertenencias, y de la iglesia de San Pedro, 
hecha por el conde Borrel (de Urge! y Barcelona] al 
monasterio de San Saturnino. 

Cart. fol. M v . n.0 101. Copia del P. PASCUAL Mo
numenta IX pág. tOO PLANDOLIT Cart. pág. 164. 

íi IN nomine Domini . Ego Borrellus comes et marchio 
donatores su mus Domino Deo el beato Saturnino unum 

10 mansum quod ha be mus in comitatu Cerdanie in villa de 
Ger cum terris el veneis, pratis, paschuis, silvis, garri · 
ciis, aquis aquarum. vieductibus vel reductibus intrati
bus ve! exitibus, frachum ve! liberurn cum ornnia que 
nos abernus ibi ve! abere debemus, censibus , usaticis·, 
servicis , placitis , traginos , operas, sicut comitales 
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habent vel abere debent; insuper addimus ei ipsam 
t5ecclesiam Sancti Petri qui est fundata in ipso manso 

cum decimis et primiciis et defuncionibus. Et abent 
afrontaciones ipsum mansum et Ípsa ecclesia de t.• parte 
in strata francisca, de alía in Cabanela, de iHi 11 in rivo 
Merdero, de iiii" parte in villa Garexei. Quantum iste 
affrontaciones inc ludunt sic donamus quantum ad ip
sum mamsum pertinet vel pertinere debet ad domum 

20 Sancti Saturnini et ad monachis qui ibi sunt et fuerint 
Ul abeant per cuneta tempora. Actum est hoc V0 idus mai 
anno .xx. iiii. regnante Leutario rege. Si quis hoc di-'· 
rumpere voluerit in duplo componat, et cum Dathan et 
Abiron porcionem accipiat. Et insuper sta.bilis perma
neat per cuneta tempora . Sigtnum Borrelli comitis qui